
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1321 del 20-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE DI AUDIT SISMICO DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA DI CATENA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 404
Proposta del settore n. 435

1/3



RICHIAMATA la determinazione n. 1110 del 13/11/2019 con cui:

1) si prendeva atto della nota della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia prot. n.
281-286/ls del 21 ottobre 2019, rubricata al protocollo del Comune di Quarrata al n. 55865
del 21/10/2019, con cui viene comunicata a questa Amministrazione Comunale
l’assegnazione dei contributi relativi al “Bando Cantieri Smart 2019” tra cui il contributo
relativo a "Audit sismico Scuola dell’Infanzia località Catena" pari a € 8.000,00, per un
importo complessivo di € 323.000,00 e si assumeva il correlato accertamento in entrata n.
3278 al Capitolo 930.2 del bilancio 2019-2021, annualità 2020;

2) si stabiliva di procedere all’affidamento dell’incarico professionale di Audit sismico della
Scuola dell’Infanzia di Catena, sussistendone i presupposti di cui all'art. 7, comma 6 del
D.Lgs. 165/2001, procedendo ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
previa consultazione di almeno due professionisti individuati fra quelli regolarmente iscritti al
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), in possesso dei requisiti di
ordine generale e requisiti di idoneità professionale;

DATO ATTO che per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso per il
professionista a base d'asta, stimato secondo le indicazioni delle normative tecniche in
materia, corrisponde a € 6.300,00 oltre oneri previdenziali e IVA;
DATO ATTO inoltre che:
- in data 10/12/2019 è stata pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana (START) la procedura concorrenziale n. 26259/2019, con invito dei seguenti
professionisti:
1) Associazione Professionale LG Studio (P.IVA: 01701330472, C.F.: 01701330472);
2) Luca e Michele Vienni Ingegneri (P.IVA: 01623020474, C.F.: 01623020474);
3) Ing. Filippo Bertini (P.IVA: 01647440476, C.F.: BRTFPP82H12G713Z);
- entro la scadenza stabilita (ore 13,00 del 17/12/2019) sono pervenute le seguenti offerte:
1) Associazione Professionale LG Studio: ribasso offerto 15,87301%;
2) Luca e Michele Vienni Ingegneri: ribasso offerto 6,34920%;
3) Ing. Filippo Bertini: ribasso offerto 39,68253%; 
PRESO ATTO che la migliore offerta risulta quella rimessa dall'Ing. Filippo Bertini con studio
in via Crevalcore 21, Quarrata (PT);
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dell'incarico professionale in
oggetto in favore dall'Ing. Filippo Bertini per la somma di € 3.800,00 oltre oneri previdenziali
(4%) pari a € 152,00 ed Iva (22%) pari a € 869,44 per complessivi € 4.821,44;
DATO ATTO che:
- la somma di aggiudicazione pari a € 4.821,44 (oneri previdenziali ed Iva compresi) trova
copertura finanziaria al capitolo 6214/0, impegno 3297 sul Bilancio di previsione
2019/2021,annualità 2020;
- il CIG (Codice Identificativo di Gara) è: ZA92A9D852;
- l'incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione che dovrà essere stipulata
secondo lo schema di disciplinare d'incarico approvato con determinazione n. 1110/2019;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in un’unica soluzione, al termine della
prestazione, verificato l’esatto adempimento e la regolare posizione contributiva, entro 30
giorni dalla presentazione di regolare fattura ai sensi dell'Art. 29 del Regolamento comunale
di contabilità;
- il Professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
DATO ATTO, inoltre, di aver acquisito dall'Ing. Filippo Bertini il D.G.U.E. circa l'inesistenza di
cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L. 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione

2/3



e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) definitivo 2019/2021;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021;
- la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 24/10/2019 di variazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) Di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) Di affidare, a seguito di richiesta di offerta tramite Sistema Telematico Acquisti Regionale
della Toscana (START), ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico
professionale di Audit sismico della Scuola dell’Infanzia di Catena, sussistendone i presupposti
di cui all'art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001, all'Ing. Filippo Bertini (P.IVA: 01647440476,
C.F.: BRTFPP82H12G713Z) con studio in via Crevalcore 21, Quarrata (PT), per la somma di €
3.800,00 oltre oneri previdenziali (4%) pari a € 152,00 ed Iva (22%) pari a € 869,44 per
complessivi € 4.821,44;
3) Di perfezionare la prenotazione di cui alla determinazione n. 1110/2019 nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2
del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., impegnando in favore del suddetto professionista la somma di
euro 4.821,44 (oneri previdenziali 4% ed Iva 22% compresi) con imputazione finanziaria al
capitolo 6214/0, impegno 3297 sul Bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020;
4) Di dare atto di aver acquisito  il D.G.U.E. circa l'inesistenza di cause di esclusione ex art.
80 del D.Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
5) Di dare atto che l'incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione che
dovrà essere stipulata secondo lo schema di disciplinare d'incarico approvato con
determinazione n. 1110/2019;
6) Di dare atto che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in un’unica soluzione, al
termine della prestazione, verificato l’esatto adempimento e la regolare posizione
contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura ai sensi dell'Art. 29 del
Regolamento comunale di contabilità;
7) Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
8) Di dare atto di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L. 145/2018;
9) di ricordare che il Codice Identificativo gara (CIG) relativo alla presente procedura è il
seguente: ZA92A9D852;
10) di confermare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della normativa
vigente, la Geometra Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
19-12-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


